PRIMA PARS CAPITIS.

Vers. 1. 1. OPERARIUS EBRIOSUS NON LOCUPLETABITUR (sed depauperabitur; est misis: minus enim dicitur, et plus significatur); ET QUI SPERNIT MODICA, PAU- LATIM DECIDET. — Pro *modica* S. Augustinus et alii legunt *minima*, quia minima sunt modica quam maxime; et crebra est enallage graduum com-

parationis in Scriptura, ut positivus vel comparativus ponatur pro superlativo, quia eo carent Hebræi, ut: « Major horum est charitas; » major, id est maxima, I *Corinth.* XIII, 13. « Qui autem minor (id est minimus) est in regno cælorum, major est illo, » *Matth.* XI, 11. Hinc τὸ ἐλάχιστον, id est parvum, modicum, Noster subinde vertit « minimum, » ut *Actor.* XV, 2; *Actor.* XIX, vers. 23 et 24.

Copula et partim comparativa est, partim causalis: comparativa, *q. d.* Sicut operarius ebriosus non locupletabitur, et, id est sic, pariter, quivis alius spernens modica, non locupletabitur, sed paulatim a suo statu, opulentia et substantia decidet. Causalis, *q. d.* Operarius ebriosus non locupletabitur: « et, id est quia, » qui spernit modica, paulatim decidet. » Quia enim ebriosus negligit modica opera et lucra singulorum dierum, ut vacet computationi, hac de causa iterando singulis diebus hunc lucri neglectum, suaque consumens in symposiis, sensim decidit et depauperatur: pauca enim quæ habet cito potando consumuntur, dum eis otiaando nihil addit; qui ex adverso, si sobrie viveret et strenue laboraret, parvis suis quotidie parva lucra adjiciendo, tandem multa accumularet, divesque evaderet. Unde Tigurina vertit, *operarius ebriosus non ditescet, et paulatim sublabetur qui spernit exigua; Syrus, operarius ebriosus non ditabitur; et qui amat carnem (carnis gulam et crapulam), hæreditabit paupertatem.* Nam, ut ait S. Basilius *Ad filium spirit.*: « Ebriosus, cum se putat bibere, bibitur; sicut piscis, cum glutit escam, glutitur hamo. » Hic versus recte cohæret cum lectione Græca versus ultimi et penultimi capituli præcedentis: « Noli delectari in multa epulatione, ne egeas ex collatione. » Cohæret et recte cum lectione Latina (quanquam hi versus sæpe inter se non sunt connexi, uti dixi in proœmio); pergit enim hic epulationis et computationis, quæ in turbis hominum plebeiorum (de quibus cap. præced. vers. 32) frequens esse solet, ait Rabanus, damna assignare, eaque tria enumerat, scilicet paupertatem, libidinem, apostasiam.

Alludit ad *Prov.* XXIII, 21: « Vacantes poculis et dantes symbola consumentur, et vestietur pannis dormitatio, » hoc est, qui computationes et cenas symbolas frequentant, substantiam suam abliguriunt; et quia inde sequitur somnus ad vinum et crapulam dirigendam, atque otium ex sommo, hinc ad tantam inopiam rediguntur, ut vilibus lacerisque pannis quasi pannosi mendici vestire se cogantur. Unde Hebræa habent, *bibax et edax pauper efficietur, et scissuras faciet induere dormitatio; Chaldaeus, et pannis ruptis vestietur dormitatio; Septuaginta, omnis ebrius et scortator mendicabit, et induetur disruptis lacerisque omnis somnolentus; S. Ambrosius, lib. De Elia et Jejuniis, cap. IX: « Induet se scissa vestimenta; » Clemens Alexandrinus, lib. II *Pædag.* cap. II: « Induetur lace-*

ris et pannosis omnis somnolentus. Somnolentus enim est, inquit, qui ad sapientiam non vigilat, sed ab ebrietate in somnum demergitur. Et lace-rius induetur debacchator, et per ebrietatem pudore afficietur propter eos qui aspiciunt. Peccatoris enim foramina sunt ea quæ ex veste carnali sunt lacerata, perforata libidinibus, per quæ dedecus intra animam cernitur, nempe peccatum. »

Symbolice: « Operarius ebriosus est, » qui quæ per bonam operationem colligit, eadem per ebrietatem inanis gloriæ, aut alterius malæ intentionis dissipat: quo fit, ut per illa nullas opes spiritales conquirit, sed omnibus sensim privetur et depauperetur.

Nota: Hæc sententia: « Qui spernit modica, paulatim decidet, » hic applicatur operario ebrioso; sed in se generalis est, unde cuilibet rei aptari potest: ut studioso, qui parva negligit in scholis et studiis, paulatim decidet, nec scientiam acquirit, sed perdet; infirmo, qui morbos modicos negligit, incidet in majores; militi et capitaneo, qui parva in bello negligit, paulatim decidet, seque et exercitum perdet; patrifamilias, qui parva familiæ damna negligit, decidet in magna; mercatori, qui parva lucra spernit, amittet majora. Unde mercatorum ditescere satagentium hoc est axioma: « Nullum lucrum, quantumvis exiguum, negligito. » Idem sibi præfigit mercium spiritalium, puta virtutum, meritorum et coronarum celestium, mercator, ut ne minimam quidem augendæ virtutis, meriti et coronæ occasionem amittat. Quocirca Patres passim hanc sententiam adaptant peccatis levibus, *q. d.* Qui spernit peccata levia et venialia, sensim defluet, et tandem incidet in gravia et lethalia; unde serio monent fideles omnes ut studiose defectus veniales etiam minimos caveant: hoc enim esse fundamentum securitatis conscientiæ et profectus in virtute.

Audi S. Gregorium III *Pastor.* Admonit. 34: « Admonendi sunt, inquit, qui quamvis in minimis, sed tamen frequenter excedunt, ut nequam quam considerent qualia, sed quanta committunt. Facta enim sua si despiciunt timere cum pensant, debent formidare cum numerant. Altos quippe gurgites fluminum parvæ, sed innumeræ replent guttæ pluviarum. Et hoc agit sentina latenter excrescens, quod patenter procella sæviens. Et minuta sunt quæ erumpunt in membris per scabiem vulnera, sed cum multitudo eorum innumerabiliter occupat, sic vitam corporis, sicut unum grave inflictum pectori vulnus necat. Hinc videlicet scriptum est: Qui modica spernit, paulatim decidet. Qui enim peccata minima flere ac devitare negligit, a statu justitiæ non quidem repente, sed partibus totus cadit. »